1) *Cfr. Decreti secunda pars Causa XVI Quaest. II c. 1 § 1.* 2) *Decreti secunda pars Causa XII. Quaest. II c. LXIV.* 3) *decretum Corp. jur. can., ubi additur in anteriori universalis concilii canone.* 4) *Unde his quoque nos Corp. jur. can.* 5) *et illi Corp. jur. can.* 6) *Decreti secunda pars Causa XII. Quaestio II c. LXV.* 7) *libertas Corp. jur. can.* 8) *ipso saque Corp. jur. can.* 9) *ab eis Corp. jur. can.* 10) *effectos add. Corp. jur. can.* 11) *eiusque Corp. jur. can.* 12) *Decreti secunda pars Causa XVI. Quaest. VII c. 30.* 13) *contulerint Corp. jur. can.*

*Capitula extraord. Jac. de Ardizone.*

redacti fuerint ad inopiam, ab eadem ecclesia suffragium vitae temporis<sup>1)</sup> usu percipient.

48. Et jure et moribus receptum est, vasallum clericali se militiae dedicantem feudum amittere. Scriptum est enim in divinis eloquii: 'Miles Christi serviat Christo, milites saeculi serviant saeculo'<sup>2)</sup>. (*Cujacius IV*, 109.)

49. Si<sup>3)</sup> quis episcopus, saecularibus potestatibus usus, ecclesiastis pro ipsis obtinuerit<sup>4)</sup>, deponatur et segregetur, omnesque,<sup>10</sup> qui illi communicant.

50. Illud<sup>5)</sup> per omnia interdicimus, ut nullus clericus praebendam suam seu beneficium aliquod ecclesiasticum aliquo modo alienare praesumat. Quod si praesumtum olim fuerit<sup>6)</sup> vel aliquando fuerit, irritum erit, et ultioni canonicae subjacebit.

<sup>15</sup> 51. Quicunque<sup>7)</sup> militum vel cuiuscunque ordinis vel professionis persona praedia ecclesiastica a quoque rege seu saeculari principe vel ab episcopis invitis seu abbatibus aut ab aliquibus ecclesiarum rectoribus suscepit<sup>8)</sup>, vel invaserit, vel eorum consensu tenuerit, nisi eadem praedia ecclesiae restituat<sup>9)</sup>,<sup>20</sup> excommunicationi subjaceat.

52. Si<sup>10)</sup> tributum petit imperator, non negamus: agri ecclesiae solvant tributum. Si agros ecclesiae<sup>11)</sup> desiderat imperator, potestatem habet vindicandorum, tollat eos, si libitum est. Imperatori non do<sup>12)</sup>, sed non nego, quia<sup>13)</sup> non ecclesia dari imperatori, non pontificalis apex more capitatis ecclesiae praeminens potest subjici regibus.

53. De his<sup>14)</sup>, quae clerici emerint<sup>15)</sup> vel vivorum donatibus acceperint, consueta principibus debent obsequia, ut et annua eis persolvant tributa et vocato<sup>16)</sup> exercitu cum eis, consueto sensu tamen Romani pontificis, proficiscantur ad castra<sup>17)</sup>.

1) pro temporis *Corp. jur. can.* 2) *Decreti secunda pars Causa XXIII.*  
*Quaest. VIII c. XIX.* 3) *Decreti secunda pars Causa XVI.* *Quaest. VII c. XIV.* 4) ecclesiam per ipsos obtineat *Corp. jur. can.* 5) *Decreti secunda pars Causa XII.* *Quaest. II c. XXXVII § 1.* Illud etiam *Corp. jur. can.* 6) fuit *Corp. jur. can.* 7) *Decreti secunda pars Causa XII.*  
*Quaest. II c. IV.* 8) suscepit *Corp. jur. can.* 9) ecclesiis restituerit *Corp. jur. can.* 10) *Decreti secunda pars Causa XI.* *Quaest. I c. XXVII.* 11) deest *Corp. jur. can.* 12) dono *Corp. jur. can.* 13) quia etc. desunt *Corp. jur. can.* 14) *Dict. Gratiani ad Decreti secundam partem Causa XXIII.*  
<sup>40</sup> 15) *Quaest. VIII c. XXIV.* 16) a quibuslibet emerit *Corp. jur. can.* 17) cum eis proficiscatur ad castra. Quod tamen hoc ipsum non sine consensu Romani Pontificis fieri debet *Corp. jur. can.*